Sermo.

homo totus ex omni quod est quod potest.
qd scit ad dominum se conuertit. hoc est quā-
to omnem cogitationem in intentionem. di-
lectionem. operationem. deuotionem. affe-
ctionem. conuertimus ad teum. et toto cona-
mine auertimus hic a mundo. vnde pater
noster qui hanc conuersionem plenā in se ha-
buit ipsam declarat sic dicens q̄ facia eorum
q̄ retro sunt obliuio et perfecta in anteriora ex-
tentio. ipsa est hominis iusti in hac vita per-
fectio et sic pater ex quibus casis pater noster
tertii. plene lumen assimilatur et coparat.

Dsequitur tertium principale scilicet
quasi sol refulgens. In quo verbo venerabilis
pater noster non a principio no a medio s:
a fine assumptiois et a plena perfectione vite
sue conuenientissime commendatur. Compat
aut sole. propter tres proprietates. haber enim
sol illuminare. oculta manifestare et genera-
re. de primo di. plato in thymeo. Ingemina-
uit deus rerum conditor lucem clarissimam
qua solez vocamus. cuius splendore celū su-
perius et omnia inferius illustrantur. de secō
dicitur in naturis rerū. q̄ sol habet virtutēs
discretivam. Nam colores et rerum species
et figure que in tenebris sunt ignote. per pre-
sentiam solaris lumis cognoscuntur et abin-
uicem discernuntur. de tertio di. ph̄us ho-
generat hominem et sol. nil emi nascitur et gene-
ratur nisi per virtutē solis adiuuetur. Sic ve-
nerabilis pater omnes hominem ad seueni-
entes illuminauit et edificauit per sanctissime
vite conuersionem. oculta manifestauit
per libro compilationem. in quibus oculi
spiritualii bonorum et sp̄issanci. qua in
oculis agit dispensationē preomnibus do-
ctoribus denudauit. de quibus oculis ipse
di. beatus q̄ in occulto percipit venas sular-
ri eius. Multos enī generauit per p̄dicati-
onē. nam in christo iesu per euangelium mi-
los ipse genuit. Et sic patet ordo. quia in p̄
mo statu per conuersionem stelle in medio
statu per imitationem lumen perfectus et in
se factus in ultimo statu. soli assimilatus ad
edificandum proximū se conuertit. per iesu
xpm dñm nostrum.

LXXXIII

De eodem sermo secundus

O Mne preciosus
vidit oculus eius et profunda flu-
uior scrutatus est et abscondita perdit in lu-
ce. iob. xxvii. di. greg. In sacra scriptura vi-
tere eligere dicitur in euangelio scriptū est
cū eēs sub sicu vidi te. i. positū et sub umbra
legis elegi. sicut preciosum id est quod p̄scrī-
nit enim in huius rebus preciosus est perfectōe
per oculū autem ut ait bern. intellectus accipit
sicut di. **O**culus meus intelligentia mea
Est itaq̄ sensus beati bern. intelligentia ele-
git omnem perfectionem. **E**n quibus
verbis cū sequentibus a tripli prerogati-
ua sublimiter et mirifice commendatur scilicet
avite operosa perfectione. sacre scripture per
sensus mysticos studiosa elucidatione. fidelis
et fructuosa predicatione. Ista tria sunt nos-
bilia dona. que homo sanctus consequi po-
terit in hac vita primum. propter se. secundum
propter deum. tertium propter proximū est mi-
sericorditer consecutus primū ibi. omne pre-
ciosum vidit oculus eius. secundum ibi pro-
funda fluiuorum scrutatus est. tertium ibi
abscondita produxit in lucem. **N**autem in
hoc themate predicta tria preconia conge-
designantur per autoritates sacre scripture lu-
cide declaratur. Et primo de i. dr. Jere. xv.
Si separaueris preciosum a vili. quasi os-
meum eris quod exponit greg. di. **V**ilis est
mundus presens. anima preciosa. qui ergo
preciosum. i. aiam a vili id est a mundo per-
fecit et plene separat. ille per omnia est perfectus
et talis erit deo familiaris. sicut nos ori ne
familiares sumus quia semper ei telecastis
lia ministramus. de. q̄. iterum di. greg. qd
hec flumia nisi antiquorum patru dicra nū
cupantur. et subiungit. **Q**uis enim pensare
sufficiat q̄ velenens flumius dum legē co-
derz ex peccato et ore moysi erupit. q̄ velenens
flumex ore dauid defluxit. q̄nta ex salomonis
ore et omnium prophetarum flumina manant
hec ergo flumina et maxime salomonis cat-
tica canticoz quam profunde scrutatus est
venerabilis pater ber. cum per mysticos sen-
sus tam gloriosas insulas a deformi litera ex-
hausit. Unde gre. de se et alijs sacre scriptu-
re expositoibus di. **M**os qui veniente dño

in fluminibus scripturarū interna et spūlia
quāmus quid aliud agimus nisi quia eoz
profunda rimam de. iij. di. greg. Abscondi-
ta in lucem producimus dum sensus misi-
cos subnili intellectu absconditos predican-
do populo annūciam? Et hec de laude glo-
riosi patris nostri bernardi breuiter ta-
cta sufficiant. Quippe qui laude nostra non
indiger eo pene ipm per om̄z vitam suaz
signis et miraculis deus laudavit et laudan-
do misericōdē dāvuit ideo pfecte a sumo
laudatore deo magnifice est laudatus. tacea-
mus interim laudare euz quia ut ait amb.
Perfecte laudi aliqd addidisse decerpisse
et. Verum quia suprema laus glorioſi pris-
est filius sapiens ut ait salōn. Nos ad lau-
dem suā ipz studeamus imitari quod pma-
jina laude accipit pater noster. Dicit emi
aug. N nulla laus et nullus honor deo et sa-
cra eius maior et gravior poterit exhiberi qz
si partes imitemur ipsorum vestigis fidel-
iter adherentes. Verum quia paucorum est
predicare et verbū dei adhuc paucissimorum
scripturam exponeudo elucidare. iō hec duo
mēbra scilicet fm et tertium intermitentes ad p-
fessionem feramur que in primo membro ē
proposita sermonē qui in manibus est exor-
dientes qualiter gloriosum patrem nostru-
berū. et si non in plena perfectione saltim in
pfectōis studio et conamine imitemur hoc
enī requirit votum nostrum ut per gratiam
adiuti conemur perficere vitam nostrā. nā
qui ab hoc conatu deficeret vñqz con-
tra votum. F Propter quod sciēdū. qz d-
pfectione religiosoꝝ loquētes tria p ordinē
pleq̄mūr. s. de voti integratōe. interiori ppa-
ratōe et de ipsa pfectōe. De primo adhuc dis-
cans duo. s. de voti integratōe. scđo de dei re-
muneratōe. De primo sciēdū qz fin tres re-
rum habitus tria resignauimus ppter deuz
sc̄res corpus et animam. Hęc p voluntariam
paupertate corpus. p mundā castitatem. animam
resignādo p obedientiā p̄priam et voluntate
hec em̄ tria sunt impedientia studiū pfectōis
ut sunt abūcienda ne nos impediāt a pfe-
ctō. Propter qd̄ videndum est quo singula
hec abūciant. et primo ante alia de rez plēa
abdicatōe studētes nuda paupertate inservere

vite nostre. Hęc aut̄ paupras ut plena et in
suo genere sit pfecta in tribō cōsistit h̄ in oīz
rez plena tenuitatōe. v̄sus abdicatōe et i hu-
militatis p̄fūda et cōtemptibili cordis et co-
poris būliatōe. l̄cē em̄ sequit̄ ad pauptraz
verā. Mundus em̄ omnē hoiez contentū q
se contēnit et hec tria faciūt hoiem perfectum
in genere pauptratis de qua d̄r̄mat. Si vis
pfectus eē vade et vende oīa q habes et seq̄
reme. Scđo studeamus plene et pfecte rei
gnare corpus nostrū loc em̄ pmissus per
votū castitatis quod tūc in suo genere ad p-
fectū statū ducim? si in oībō spūl corp⁹ sub
iectū nūl vñqz ppter se agere pmissus sed to /
tū dei obsequijs tanq̄z vere sūt duplii iure
sc̄z emptione et voti pmissione mancipet nā
de ep̄ptione di. ap. Emp̄ri em̄ estis p̄cio ma-
gno. s. p̄cioso sanguine agni īmaculata. et id
subiungit. Glorificate et portate deū in corpe
v̄to. De voti aut̄ pmissione d̄r̄ de v̄to. Cu
z voulteris totum dño deo tuo. non tardabis
reddere qz requireret illud a te dñs deus tu?
si nolueris polliceri ab qz peccato eris. Qd̄
autē semel egressum est de ore tuo. t. et qz
corpus ad hoc creatum est ut anime sive spi-
ritui famuletur. ideo qn̄ ad hoc ventū est tūc
in suo genere est perfectū. G Ad qd̄ faci-
endū corpus nēm est triplici exercitio assue-
faciendū. s. omnium walorum fortissima re-
luctatione difficultum et arduorum strenua
operatione. omnium sensuum et mēbrorum
vñanimi coadūnatione. De primo. Eccl.
Seruo malitiolo tortura et compedes. Ite
ber. Docendus est nou⁹ homo si habere cor/
pus suum sicut egrum cōmendatum. cui et
multum volenti inutilia sunt neganda. vt i/
lia vero etiam nolenti vltro ingerenda. De
iij. di. eccl. Quocunqz potest manus tua fa-
cere instanter operare. iterum. In omnib⁹
operibus tuis precellens esto. De iij. puer.
In tribus beneplacitum est spiritui meo q
sunt probata coram deo et hominibus inter
que est concordia fratru. de quo ber. Habeat
deuotus hō familiam sensuum et mēbrorum
taliter ordinatam et disciplinatā. vt cu dixe/
rit huic veni et veniat. et seruo suo fac hoc et
absq̄ p̄dictōe faciat. Hęc tria tamdiu agen-
tes quousq̄ ex assuefactōe et ḡe subuentōe

Bermon.

contra sensum suum incipiat eum delectari quod
quid delectat spiritum. quia ut dicit Bermon.
Excorinata natura per peccatum si ad teum
perfecte fuerit conuerta tunc recuperat quod
cunctus perdidit auersa. Tercio resignemus
animam nostram voluntatem offeren-
do et eius voluntatem et sui vicarii faciendo-
nam in hoc quod nostram voluntatem resigna-
mus et dei voluntatem facimus. anima cuius
est voluntas dicimus resignasse. **H**oc autem si perfecte agit tripli indiget
amiculo ut videlicet eam nunquam resumamus
nunquam remittamus. nunquam scandamus. **M**ā
de pio arguit bermon. eos qui in delectabilibus
reuumunt priam voluntatem dicens. Ut
quid vos rursus de nobis intromittitis. q
letem mature deliberatione previa voluntate
vestram dedistis nobis regendam. hoc
enim facientes mentimur deo quod promis-
mus non soluente. de quo act. v. dī. **M**ō es
mentitus hominibus sed deo. de quo Ecc. xij.
Abiatio est deo labia mendacia. hinc puer-
xv. **M**ūbes. ventus et pluviae. non sequen-
tes vir gloriolus promissa nō soluens. **S**ed
non solum promissum noscum non est resumē-
dū sed nec aliquis remittendū sive minuēdū
sicut enim dicit Ecc. xxv. Non minuas promis-
tas manus tue. primas volens intelligi
primum fetuorem in quo resignamus deo
nostram voluntatem et promisimus suam
sequi. ne dicatur nobis illud aggei primo.
Hesperisti ad amplius et ecce factū est mihi
sed magis deus tu nostra de die in die debet
proficere. ut veraci et dicatur nobis illud
gen. xxvi. Habet proficiens atque succrescens
donec velximenter magnus effectus est. qui
aut hoc non fecerint illis dī in apoc. **H**abeo
aquerium te quod caritate primum dereliquisti. i.
primum fetuore. Tercio voluntate nam nunquam
resindamus ante finem vite sed constanter per-
seueremus usque in finem. hoc enim mandatum
est in lege ubi omne animal iussum est cuius
cauda offerti. nam sicut dī mat. Qui perse-
uerauerit usque in fine hic saluus erit. **E**t
sciendum quod hoc dei voluntas quod promisimus
facienda nostra resignata. dī esse in princi-
pio laboriosa. in medio deuora sive affectuo-
sa. in fine teliosa. **M**ā de. i. dī. bermon. **N**ou-

homo qui non habet rationem ducentē. af-
fectū trahentem. discretionem moderantem
quadam vi uratur in semetipsum sicut figu-
lus infigmentum necessitatē sibi faciens et
necessitatē et affectum sibi formans contra
affectum. donec mereatur plenam accipere
telectionem contra telectionem. Secū-
do debet in medio esse affectuosa sive deu-
ra. ut incipiat ei dulcescere opus dei. **M**ā in
hoc medio occurrit ei gratia quod coniuncta bo-
ne voluntati facit onus dei leue. de quo sal-
uat or luc. **L**ollite iugum meum super vos
quia iugum meum suave est. et onus meum
leue. et hoc est quod dicit bermon. **P**rimo aliquid
importabile est processu ipsi non adeo gra-
ue. paulop. leue senties. paulop. etiam de-
lectabit. Tercio in fine voluntas erit telio-
sa. quia in amorem coniuncta fructus bonis
dei. sic enim dī. bermon. **N**agna voluntas ad te
ut amor est adhesio est fructus est. coniunctio
et caritas est. **H**ec voluntas in principio vo-
cat amor. in medio dilectio quasi duorum
ligatio. in fine caritas. i. cara ueritas. **N**unc
licet a longe post roti integrationem diceam
dū est de dei remuneratione. de qua sciendū
quod secundū integracionem predictorum triū
biū scilicet rerum corporis et anime. tripli
cem remunerationē a deo accipimus. **N**az
pro rerum relictione accipimus centuplica-
tionē. pro corporis relictione accipimus in iudi-
cio iudicariam assessionē. pro voluntatis
sive anime relictione accipimus eternaz glo-
rificationez. unde de primo cu diceret petrus
Ecce relinquimus omnia. quid ergo erit nobis
Hec dicit dī. **A**men dico vobis quod vos quod reli-
quistis omnia tecum plū accipietis. de quod
iter dī. **G**os qui secuti es sis me. s. relinquendo
corpus sedebitis super sedes. xij. iudican-
tes xij. tribus israel. de quibus sic gloriose cuz
xps assidentibus et iudicantibus dicitur a re-
probis in die iudicii. **S**ap. v. **N**os in sensu
vitam illorum estimabamus insaniā et si-
nem illorum sine honore tecum. de tercio de in-
fida auctoritate scilicet centuplum accipientis
et vitam eternam possidebitis. **H**ec
cundo dī de interiori preparatione. de quod tra-
curans. dēmus enim p̄sciam ditare. intelli-
gientiam subtiliare. reminiscētiā eleuare. **C**o-

sciam em̄ vitamus si intimā puritate meritorum copiositatem. vir utrum claritatē quā tum possumus cōportamus. nam de. i. dicit Eccl. xij. **D**ona substantia cui nō est peccatum in conscientia. te scđo dicitur prouer. r. **J**anuus fortium diuinis parat Eccl. viii. **V**ita opati sufficiens sibi condulcolabis in ea inuenies thesaurū. scilicet meritorū te tertio eccl. xlviij. **S**unt hoīes diuites in virtute De omnib⁹ auctib⁹ diuitijs dicitur thesaurus desiderabilis sequester in tabernaculo viri iusti. **S**cđo dēmus intelligen⁹ tam subnūare. q̄ uer contingit impliciter si viam dñi in nobis obseruamus. familias gubernamus. ipam irreprehensibilem conseruamus. p̄mo dico intelligentiam subtili amus li omnes vias dñi videntis ad aias necessitas obseruamus. hoc em̄ multuz p̄moneret adiuuat nos ad deuz. qđ fatiebat. p̄plexa subtiliter di. **A**udiā quid loq̄t in me dñs deus. binc puer. viij. **B**eaus q̄ audierit me qui vigilat ad fores meas quotidie. et obseruat ad postes hostij mei. quia qui inuenierit n̄ ei inueniet vitam hinc ber. **Q**uando dñs remat. aut qñ vadat id plane piculotissime ignoratur. cū em̄ hec circa nos dispensatore lanci spiritus vicissitudines vigiliūssime n̄ obseruantur. fit vt nec absentem desideres. nec p̄fitem glorifices. nempe qui ad hoc redivit ut audiūs queratur quo nā mō si abeō nescitur requirif̄t et qui dignanter ad hoc rediūt consolat qualiter digne pro sua maiestate iuscipit si nec ad eē sentitur. **S**ecundo intelligentia nostra tanq̄z prouida matrōa dī familiam suā gubernare insolētes et garnulas famulas cōpescēdo. **O**tūc prouide a grū si intellectus noster fantasmaria carnalium et iam ipsalium que sp̄m impediunt sub censura dulictissime discipline cohibeantur sicut dī sap. ipsūs discipline fugiet fit̄t et affert se a cogitationib⁹ q̄ sunt sine in telecm. hinc greg. **V**ultam nimis familiā possidemus. cū cogitādes in ultimis sub mēnis dñianone restrigimus. ne sue multiudi ne aim supēnt. ne peruerso ordine discretōis volite principatū calcēt. **L** Et bñ cogis latom noīse turba multa familie signat. Ici?

mus em̄ q̄ absente dñia ancillarū lingue p̄ strepitum silentium deserūt deputati op̄is officia negligunt. totumq̄ libinet o. dñe. viuendi confundunt. Et si repente domina veniat. mor perstrepenes linguas retinent officium vniuersitatis operis repetunt. sicq̄ ad opus propriū ac n̄ recesserint reueruntur sic igitur si a domo mentis ad momen⁹ tum ratio discedat quasi absente dñia cogitacōm clamor se velut garrula ancillarū turba multiplicat. Ut autem ad mentē rō redierit. mox se confusio tumultuosa cōpeſcat et quasi ancille ad iniunctum opus se tate reprimunt. dum cogitationes protinus se ad utilitatem subdunt. **T**ercio debemus intelligentiam irreprehensibilem conseruare ut cum iob dicere valeamus. **N**ō reprehendit me cor meum in vita mea. et cum apionil mīdi conscius sum ut siue ingrediamur siue egrediamur. de contingentibus nil negligamus et de prohibitis nil faciam⁹. **H**ec tria figurata legimus thob. x. ubi parentes docuerunt **S**aram domum ordinare familiam gubernare. seipsum irreprehensibilem exhibere. **T**ercio debemus reminiscenz eleuare quod contingit cum peccatis et vicijs leuigati ad modum pluvie ipsa contemplatio eleuat nos ad deum. in qua tria confluent scilicet anime nostre sursum eleuatō. dī condescensio celestium bonorum degustatō que tria. **E**ro. xij. figuratiter proponuntur. ubi dicitur. **D**escendit dominus super montem syna in ipso montis vertice et vocavit moysen in cacumen et sequitur. locutus est dominus ad eum. **M**am cum dī. descendit dominus tangit dei descensionem. cum vero subiungit et vocavit moysen in cacumen tangit anime ascensionem. eum vero addit et locutus est dominus ad eum tangit diuinorum degustationem. que tria tangit gre. exponens predictum verbum. **E**ro. cum dī cit. **I**n legis datione dicitur quia moyses ascendit et dominus descendit in monte. qđ permontem nisi contēplatio accipit in quē nos ascendimus ut ad ea que ultra infirmatrem nostram sunt videndo subleuemur. sed in hunc dominus descendit quia nobis.

Herm

multum proficiens parum nobis de se
aliquid aperit nostris sensibus. hec itaque
de interiori preparatione dicta perfectum
faciunt interiorē hominem. de quā perfectō dicit
Ecc. xxix. Perfectū est omne opus tabernac-
culi et iterū. iii. **Re. ix.** Perfectū est templum
Osequitur tertium principale. scilicet de ipsa
perfectione ad quam omnis alie pnculares pfectio-
nes ordinantur. et hec est triplex. **E**st enim pfectio
actionis. passionis. deuotionis. sive affectu/
onis vel etiam dilectionis. **I**n his. n. tribus. faci-
ōne passione interna deuotione. omne exer-
citium hominis continet. **H**ec per ordinē pecten-
tes. **P**rimo dicimus quā pfectio actionis
in tribus consistit. videlicet in bonorum opum
que facta sunt obliuione. anterioris extremitatis
in continua intentōis auida operatio. **H**ec
tria faciunt opera nostra pfecta. **P**rimo di-
cio quā priorum bonorum obliuio adiuuat o-
pera nostra ut fiant pfecta et hoc contingit.
cum quantūcunq; multa bona facimus. ipsa
post tergum pfectimus et tanq; oblita nil ea
penitus curamus. quod facere mouem̄ gen-
ti. **O**bliuioni cuncta tradatur retro abūda-
tia. de utroq; **N**e dixeris in corde tuo. ppter
iusticias meas dñs dedit mihi hanc terrā pos-
siderandam. quod etiā veritas monuit in euā
gelio. **C**ū feceritis omnia que mandata sunt
vobis. di. ser. iniuti. sum. **S**cđm adiuuans
ad pfectionē opum nostrorum cōsistit in ante-
riorū extremitate. utrūq; auido conatu ad agē-
da extēdāti tanq; prius nil boni fecerim⁹. te
quo dñs. **Ecc. ix.** Quodcunq; p̄t man⁹ tua fa-
cere instanter opare. **E**t iterū. **Ec. xxxi.** In oī
tpe tuo esto velox. **T**ercium faciens opera nēta
pfecta p̄sistit in continuā et auida operatiois in
extremitate. ut cum lassati et fatigati deficiamus i
ope affectu tñi conandi nunq; deficiam⁹. si
p̄nimo desiderio et indeficienti conatu nec
ea que fecimus vel que iā facimus penitus
nil curamus sed sp̄ velimus plus q; possu-
mus opere adimplere. ne incurram⁹ illud i
pperū iere. **N**ec iuxta vires conat⁹ ē facere
de his tribus s̄l s̄l p̄tis di. ap. phili⁹. iii. **N**ō
quā iā apprehenderi aut pfecti⁹ sim. et subiungit
Tanq; aut necessariū ē. quā retro sūt oblit⁹ ad ea
quā priora sūt me extēdens qđ exponit **Ber-**
dī. **I**n vñbis apli manifeste declarat⁹ quā pfectio

cta eoz quā retro sūt oblit⁹ et pfecta in antēa
ora extēdāti. ipa est homis iusti in hac vita per-
fectio. **H**oc dicit⁹ quā pfectio pas-
sionis. Cum enim multi s̄m diversitatē affe-
ctōis diversimode suas passiones patiant-
inter illas tñ ē aliq; sufferentia tñ nobilis et
tñ sacra ut in genere passionis locū obtineat
pfectiois. **Q**ue vicis passiones vi pfectiois ter-
minū attingat sūt tribus florib; decorāde ut
scz sufferamus innocentē p̄stāter gaudenter
Hearno dico nostre passiones sufferant ino-
center. ut quicquid nobis a deo vel ab homine
inflicatum fuerit. cum culpam non inueniat
quam purget granam augeat in afflito. sic
beato iob euenisse legimus. in quo cum cul-
pa non esset que corrigeretur omnis ei⁹ sub-
stantia sibi erit duplicata. **D**e tali passio-
ne dñs iob. ix. **N**on de penis innocentium dñs
rideat. **Q**uod exponens gregor. di. Si insuz
dei beatus iob eius leticiam appellat. tunc
tanto suauius te penis innocentium domini
nus dicitur letari. quanto nos vider am-
plius innocentes. **N**am quasi quoddam ei⁹
ex pena nostra gaudium facimus cuz pena
culpam non inuenit quam castigat. sed ex
ea gratia et meritum cumulatur. **N**am pēa
que in nobis peccatoribus culpam percunt
innocentibus gratiam auger. hinc pēr. hec
est gratia si propter conscientiam dei su-
net quis tristitia patiens iniuste. **Q**ue nō
est gloria si peccantes colaphizati suffertis.
sed si beneficentes patienter sustinetis hec
est gratia apud deum. **S**ecundo passiones
sufferantur gaudenter quod nobis erit faci-
les si attendimus cumulum meritorum quē
nobis insinuat dñs mat. v. di. **B**eatii eritis
cum vos oderit homines usq; gaudete et ex-
ultate ecce enim merces vestra multa est in
celis. cui consonat **Jaco. di.** **O**mne gau-
dium existimat fratres cum in temptationes
varias incideritis et. **T**ercio sufferende sūt
constanter quod facile nobis erit si et passio-
nis breuitatem et fructus eternitatem perspi-
cimus. **N**ā de primo dixit angelus ad thob-
quinto **F**ortis omnino esto in proximo ē ut
a deo curetis. de eternitate autem premij.
dicitur **Ecclesia.** mīcesim op̄imo. **E**t erit illi
gloria eterna. de utroq; autem simul. di. ap.

Lxxv. Id quod est momentaneum in presen-
ti & leue tribulationis supermodum in sublimi-
tate eternum glorie pondus operatur in nobis
D Sequitur videtur de tercia pfectio-
ne que est deuotionis. De qua sciendum quod tres
particulares deuotiones ad eius confluunt
perfectiones constat enim ex caritatis in flama-
tione corporalium & sensibilium extinctione
vocalium orationis defectione. hec per ordinem
prosequentes. Primo dicimus quod ad pfectio-
nem deuotiois necessario requiritur magne
caritatis inflamatio. quod contingit cumro
caliter orantes vel mentaliter meditantes
ex spiritu sancti gratia tamen perficiuntur & in bo-
na domini tamen precepsim. quousque deuotio dominis
stolidicibus terrorata & quod amplius est inebria-
ta nesciat quid loquatur quod pulcre figu-
ratum legimus. i. Re. v. de Anna legim?
quod orans tamen labia eius mouebantur. estimata
barba eam hinc temulentam dicens ad eam Quo
usque ebria es. digere paulisper unum quod madet
de qua deuotione di. berni. Flagratus amor pro
seum dominus. cum se intra se cohibere non
pervaleat. non accendit quo ordine qua lege
verborum ebulliatur. c. Sed ad perfectiois
deuotionis faciens est illud. cum iam dicta
deuotione intime vicerius perficit quousque omnia
corporalia sensibilia & omnium imaginabilium
fantasmata ab oculis cordis penitus evane-
scunt. nil omnino sentiens nisi deum. de hac
deuotione dicit aug. Ad hoc de conari omnis
qui tendit ad perfectionem. ut nonsolum
apie minuantur sed etiam sensibilia extin-
guantur. & subiungit. Quid est enim perfectio
boni nisi consuperto mali? de hac deuotioe di-
berni. Reg Cupiditano non tenere humane
virtutis est. corporis vero similitudinibus specula-
do non inuolui angelice puritanus est hic di-
Anthonius in collationibus patrum. Hoc est per-
fecta oratio in qua si monachus hoc ipsum
quod orat intelligit. Tercium faciens ad de-
uotionis perfectionem consistit in orationis
sive locutionis omnibus modis defecione ut in dominis &
in bonis domini tam profunde homo dei sit ab
sorptus quod penitus nil loquatur. & hoc est quod in
tendit dominus Iohannes. quendam exhortans quod vi-
tam activam in quinq[ue] talentis bene dispen-
savit cum dixit. Euge serue bone. i. v. scg in-

tra in gaudiu[m] do[n]i. Ac si diceret. quod bene dispe-
lasti exteriora. nunc ordo postulat ut ad inter-
iora te conferas gaudia domini contempla-
to. De hac obmusecente deuotione dicit
Gregorius tunc facundius deo loquimur
cum in eius laude obstupescendo obmutemus
scimus. Ad quam deuotionem.

LXXV.

De sancto bartholomeo.

HActa est conten-

tio inter discipulos. c. Lu. xxij.
dicit gregorius. In nobis metiplus non
nunquam debemus transformare quod legimus
ut cum post auditum se animus excitatur ad
operandum quod audierit vita concurreat Ecce
in verbis euangelij audiimus discipulos de maiestate non mediocriter contendens
se. ex quibus unus erat gloriosus iste princi-
eps Bartholomeus apostolus qui virtuosa
contentione de mundo carne dyabolo glori-
osissime triumphauit. & ideo ad singularem
eius gloriam euangelium de contentione le-
gitur in eius festo Ex quibus verbis & factis nos
instruimur ut nos quoniam magni fieri possu-
mus efficaciter contendamus nam secun-
dum diversitatem status debet etiam in no-
bis diversitas affectionum transforrnari Pec-
catores enim ad hoc nati & laborare debent.
ut infernum effugiant. boni ut ad regnum
perueniant. sed valde boni ut de magnis sa-
ctis in celo fiant. Unde autem discipulorum
contentio ortum hubuerit vel de qua maiori-
tate. utrum seculari vel spirituali conten-
tentur. Utrum ambitionis dignitatis. vel amoris
humilitatis qua se inuicem honore preueni-
re voluerint deo. Heda non esse cognitum. nec
est nessarium scire. quia non est de necessitate
salutis. Sed ex hac euangelica lectione p-
moniti contendamus & nos quibus exerci-
tis magni in celo fieri valeamus hoc enim
discipuli domini (de carnali vita permisso-
ne spiritu sancti in spiritualem translati)
toto conamine intendebant ut videlicet hic
per vite meritum & illic in gloria magni fu-
erent apud deum. Si enim ut ait iob. in-
parius & magnus ibi sint. quis non nisi
mentis inops ibi magnus fieri non appetat